Chega a esta Diretoria Jurídica o Projeto de Lei sob n°.

107/2022, protocolizado sob o n° 1420/2022, de autoria do Poder Executivo

Municipal, exposto em 03 (três) artigos, que "Autoriza o Executivo Municipal a

efetuar a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 951.060,00

(novecentos e cinquenta e um mil e sessenta reais), no Orçamento do Município de

Campo Mourão, exercício financeiro de 2022 e dá outras providências".

Houve solicitação para deliberação e aprovação em regime

de urgência.

O Projeto de Lei em comento foi protocolizado em data de

11 de outubro de 2022, e, levado ao conhecimento dos nobres Edis por meio de

[...]

É a síntese do essencial.

II-DO MÉRITO

Conforme justifica o Autor:

Encaminho para deliberação dessa Casa de Leis a inclusa proposta
de projeto de leI que "Autoriza o Executivo Municipal a efetuar a abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 951.060,00 (novecentos e
cinquenta e um mil e sessenta reais), no orçamento do Município de Campo
Mourão. exercício financeiro de 2022 e dá outras providências"

o presente projeto tem por objetivo a suplementação de dotação
orçamentária trata-se apenas de readequação de dotações orçamentárias. com
a mudança da rubrica derivando da ação 2114-Adequação da Malha Viária para